第５回膵 Perfusion CT 画像研究会のご案内

謹啓  時下、先生におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、膵 Perfusion CT の標準的方法の確立と各種膵疾患の診断における有用性を多方

面から検討し、本法の普及を図る事を目的とした「第５回膵 Perfusion CT 画像研究会」を開催す

る運びとなりました。

つきましては、下記の要領にて開催いたしますので何卒ご出席賜りますよう宜しくお願い申し上

げます。

謹白

2014年 6月

                     代表世話人：下瀬川徹（東北大学）

                           武田和憲（仙台医療センター）

                           千葉 勉（京都大学）

                           村上卓道（近畿大学）

                 事 務 局：廣田衛久(東北大学消化器内科)

                         Tel:022-717-7171/Fax: 022-717-7177

                                               E-mail:morihirota@med.tohoku.ac.jp

記

日    時： 2014年 7月 12日（土） 18:00～20:00

        第 45回日本膵臓学会大会の最終日

場    所： 北九州国際会議場 3階 32会議室

北九州市小倉北区浅野 3-9-30

  会    費： 1,000円

※当日は軽食をご用意しております。（なお、国公立の施設にご所属の先生方におかれましては、

事前にご所属施設の規則等をご確認の上、ご対応いただきますよう、お願い申し上げます。）
共催：膵 Perfusion CT画像研究会／エーザイ株式会社

【プログラム】

一般演題（１８：００～１８：５６ 発表６分、質疑２分）

座長：武田和憲 先生 （仙台医療センター）

１．「膵 Perfusion CT による重症急性膵炎の治療効果判定と合併症予測」

昭和大学 医学部 内科学講座 消化器内科学部門

山宮 知、北村勝哉、石井 優、佐藤悦基、岩田朊之、野本朊宏、吉田 仁

２．「Perfusion CT による急性膵炎における早期壊死診断の臨床的意味；多施設共同研究の結果から」

京都大学 消化器内科

辻 喜久、児玉裕三、千葉 勉

３．「Subtraction Color Map 解析を行った壊死性膵炎の一例」

産業医科大学第 3 内科、京都大学消化器内科

荻野学芳、田口雅史、山本光勝、辻 喜久 原田 大

４．「Perfusion CT による膵癌組織血流の解析と予後との関連」

東北大学消化器内科

廣田衛久、下瀬川徹

５．「膵癌周囲組織における perfusion と予後との関連の検討」

京都大学 消化器内科

西川義浩、辻 喜久、児玉裕三、千葉 勉

６．「犬膵右葉インスリノーマの一例」

東京農工大 獣医放射線科

岸本海織、小林正行、樋田慎司、松田有梨、伊藤 博

７．「Subtraction color map CT からの仮想 EUS 画像を造影 EUS に活かす試み」

京都府立医科大学 消化器内科

阪上順一、保田宏明、十亀義生、加藤隆介、土井俊文、間嶋 孝、片岡慶正、伊藤義人

特別講演（１９：００～２０：００）

   座長：下瀬川徹 先生（東北大学消化器病態学分野）

  「選択的 IR パルスを用いた cine-dynamic MRCP による

膵液・胆汁排出動態の画像診断」

川崎医科大学 放射線医学（画像診断１）

教授 伊東克能 先生